
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 16/2023   

pro týden:  
17. 4. 2023 – 23. 4. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

ZÁPIS DO ŠKOLY 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------- 

MUDR. ŽWAK INFORMUJE 
V termínu 17. 4. 2023 až 28. 4. 2023 bude 

ordinace uzavřena. Zástup v nutných 

případech zajistí ordinace na Pěnčíně. 

Nutnost i tam předem zavolat a domluvit si 

termín! 

Děkuji za pochopení, dr. Žwak 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.mzszasada.cz/index.php?type=Post&id=930&ids=823


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

VÝMĚNNÝ POBYT  

ZÁSADA-LOUŽNICE-DEMOUVILLE OPĚT V PLÁNU 
Milí občané, po nucené pauze potvrdily obě strany- tedy městys Zásada a sousední obce a město Demouville v Normandii -

pokračování spolupráce formou výměnných pobytů.  

Stejně jako v předešlých letech je plánován výměnný pobyt ve dvou letech po sobě a my máme tu čest tento dvouletý 

cyklus zahájit. 

Pobyt francouzských rodin v Zásadě a okolí má již stanovený termín, a to od 8. do 14. srpna 2023 s tím, že 8. srpen je 

den příjezdu a 14. srpen den odjezdu.  

Nebojte se, pokud máte chuť strávit několik dní s francouzskými přáteli, přihlásit se jako zájemci o ubytování francouzských 

hostů. Odměnou vám bude zájezd do Normandie v létě 2024. 

 

Předpokládaný počet francouzských hostů je 20 osob v různých věkových kategoriích, spíše se jedná o dospělé. 

 

Neumíte francouzsky? Žádný problém, ani Francouzi neumí česky, ale vždy jsme se nějak domluvili a nikdy nechyběly 

zábava ani hezké zážitky. 

 

Tlumočník bude k dispozici. 

 

Kontakt pro zájemce: 

Jiří Kozlovský 

Telefon: 606 705 194 

e-mail: jikozlovsky@seznam.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
https://kumpanicz.estranky.cz/  

https://kumpanicz.estranky.cz/
https://www.facebook.com/groups/131227600229427


 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

KÁCENÍ  
Probíhá kácení na pozemku p.č. 2298/2 v katastru Držkov a prostoru pod elektrickým vysokým napětím. 

Kácí se les podél silnice od Loužnice do Zásady a pod vysokým napětím v Kostřavci a kolem Kruhovky. 

Dbejte opatrnosti při projíždění. Všechny pozemky jsou v soukromém vlastnictví. 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
https://www.louznice.knihovna.cz/ 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

ČERNÁ KRONIKA 
 

LOUŽNICE 

Pod vlivem alkoholu usedl na motocykl 18letý muž, který na 

Velikonoční pondělí odpoledne nezvládl řízení na silnici I/10 

mezi Držkovem a Loužnicí. 

K nehodě došlo krátce po 14. hodině. Osmnáctiletý mladík jel 

na svém neregistrovaném motocyklu KTM po uvedené silnici 

ve směru od Loužnice, kde najel na pravou krajnici. 

„Dále měl v úmyslu s motocyklem přeskočit betonový žlab, 

pokračovat po travnaté části břehu a stejným způsobe se 

vrátit opět na silnici. Ovšem při prvotním přeskakování 

betonového žlabu mu podklouzlo zadní kolo a havaroval,“ 

uvedla mluvčí jablonecké policie Dagmar Sochorová. 

Zraněného mladíka převezli zdravotníci do jablonecké 

nemocnice. „Charakter jeho zranění a doba léčení jsou 

předmětem probíhajícího šetření. Policisté však v jeho dechu 

naměřili hodnotu alkoholu 1,63 promile,“ dodala Sochorová. 

Mladík požití alkoholu před jízdou přiznal. 

Policisté navíc zjistili, že uvedený motocykl nemá platnou 

technickou kontrolu a jeho majitel nemá ke stroji sjednáno 

pojištění o odpovědnosti z provozu vozidel. Veškeré 

okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního 

inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 

 

 

 

 

 

 

SMRŽOVKA 

Policisté řeší případ, který se stal ve Smržovce. 

Pětapadesátiletý muž tam na několika parcelách patřících 

městu pokácel 97 stromů a dřevo z nich si nechal pro sebe. 

Za to by mohl jít do vězení.  

Muž stromy pokácel v prvních dvou měsících letošního roku. 

„Tehdy na čtyřech parcelách v katastru města Smržovky 

pokácel 97 stromů druhu olše, jasan a javor, které následně 

použil pro svoji potřebu,“ uvedla mluvčí policie Dagmar 

Sochorová.  Policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldu muži 

ve zkráceném přípravném řízení sdělili podezření ze 

spáchání trestného činu krádež. Podle odborného vyjádření 

pro policii svým jednáním způsobil škodu v celkové výši 68 

117 korun. „Podezřelému tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí v případě odsouzení trest odnětí svobody až 

na dva roky,“ dodala mluvčí.  

 

 

 

 

 

 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

POPLATKY 2023 
 
POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2023 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce.  

Ta stanový 60 l objemu na jednu 
osobu trvale žijící v obci Loužnice na 
jeden měsíc. 
Pokud je nemovitost bez trvalého 
pobytu nebo slouží k rekreaci (je 
jedno zda má čp. nebo ev.) tento 
objem 60 l se platí pouze 1x.  
U těchto nemovitostí je možné využít 
i pytlový svoz, kdy poplatník dostane 
12x pytel o objemu 60 l na 1 rok.  

Poplatek se platí za objem nádoby 
přistavené u nemovitosti a dle 
četnosti vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat velikost 
nádoby, která odpovídá minimálnímu 
počtu obyvatel v nemovitosti nebo i 
větší.  
 

Platbu můžete provést osobně v hotovosti na Obecním úřadě v Loužnici v době úředních hodin: každé pondělí od 16:30 do 
18:00 hod. 
Nebo bankovním převodem na účet: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo domu v Loužnici. 
Vše podrobně najdete na webových stránkách obce Loužnice. https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

POPLATEK ZA HROBOVÉ MÍSTO 2023 - 2027 
Tento rok probíhá výběr poplatku za hrobové místo na obecním 
hřbitově v Loužnici, tento poplatek je splatný každých 5 let. 
Ceník nájmu za hrobové místo: 500,- Kč na 5 let 
 
platit je možné bankovním převodem na účet:  
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  
variabilní symbol: číslo hrobu a případně váš kontakt (jméno, e-mail 
apd.) 
 
Pokud nevíte, jaké číslo má Váš hrob, potřebné informace najdete zde:  

https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/  

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2023 
 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120,- Kč 

 
platit je možné bankovním převodem na účet:  
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.  

variabilní symbol: číslo a jméno psa a případně váš kontakt (jméno, e-mail apd.) 
 

V případě pořízení či přistěhování nového psa je povinností majitele přijít na Obecní úřad 
a psa zaregistrovat a uhradit poplatek. 

 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/00922015-ozv-volny-pohyb-psu-745.html?kshow=3  

 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/hrbitov-louznice-2/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/00922015-ozv-volny-pohyb-psu-745.html?kshow=3


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

NABÍDKA PRÁCE 
 

BRIGÁDA DO KUCHYNĚ 
Hledám dvě pomocníky-pomocnice do kuchyně v nemocnici Turnov - vyplní práce je výpomoc 
na myčce, výpomoc při výdeji a úklid kuchyně i jídelny.  
Mzda 120 Kč/hod čistého! 
Směna 6:00-15:00.  
Zdravotní průkaz výhodou.  
Nástup zítra! 
Prosím pouze vážní zájemci! 
Tel: 774141310 
Mzda vyplacena po odpracovaném týdnu, bankovní účet výhodou. 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
JANINY DOBROTY – CUKRÁRNA 
- hledáme do svého týmu cukráře/ku 
- začátek pracovní doby od 6.00 
- jedná se hlavně o výrobu 
cukrářských a v malé míře i 
pekařských výrobků 
 

Co VÁS čeká: 
- výroba cukrářských i pekařských výrobků 
- vymýšlení nových produktů 
Co očekáváme: 
- praktické zkušenosti hlavně s moderní cukrařinou, 
samostatnost a osobní rozvoj 
- kreativitu a zodpovědnost 
- smysl pro organizaci a pořádek 
Co můžeme nabídnout: 
- práci na DPP/HPP 
- platové ohodnocení 25.000 - 30.000, - 
- stanete se součástí malého a skvělého kolektivu 
- zázemí stabilní společnosti 
- příjemné pracovní prostředí 
Pokud Vás tato nabídka zaujala, pošlete nám Váš 
strukturovaný životopis s aktuální fotografií a motivačním 
dopisem na adresu: janinydobroty@centrum.cz  

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ - REGISTR ŘIDIČŮ 
Tajemník Městského úřadu 
Železný Brod vyhlašuje 
výběrové řízení na pozici 
ÚŘEDNÍK ODBORU DOPRAVY – 
REGISTR ŘIDIČŮ. 
Pracovní poměr na dobu 
určitou (zástup po dobu 
rodičovské dovolené), rozsah 
pracovní doby 40 hodin týdně 
(tj. úvazek 1,0). 

 
Předpokládané datum nástupu: 1. 7. 2023 (dle dohody) 
 

Platové zařazení: 9. platová třída (platové poměry dle 
nařízení vlády č. 341/2017 Sb., tj. základní plat 24 100 
Kč až 31 820 Kč měsíčně, osobní příplatek a mimořádné 
odměny dle pracovních výsledků). Možnost získat 
služební byt, 5 týdnů dovolené, 3 dny zdravotního volna, 
příspěvek na stravenky 90 Kč, možnost využívat 
zvýhodněné ceny mobilního operátora i rodinnými 
příslušníky. 
 
Způsob a místo podání přihlášek: Přihlášky mohou být 
podány osobně nebo prostřednictvím držitele poštovní 
licence, a to v uzavřených obálkách s označením 
„Výběrové řízení – registr řidičů“. Na obálce musí být 
uvedena adresa, na níž lze nabídku vrátit. 
Přihlášku podávanou prostřednictvím držitele poštovní 

licence zašlete na adresu: Město Železný Brod, nám. 3. 
května 1, 468 22 Železný Brod. Za okamžik předání 
přihlášky je považován okamžik převzetí zásilky 
adresátem. Osobně lze přihlášku podat na podatelně 
městského úřadu na uvedené adrese v době: pondělí, 
středa 8.00-17.00, úterý, čtvrtek 8.00-15.00, pátek 8.00-
12.00. 
 
Lhůta pro podání přihlášek: 2. 5. 2023 do 15.00 hodin. 
Výběrové řízení se uskuteční 5. 5. 2023 od 8.00 v 
zasedací místnosti budovy B městského úřadu (náměstí 
3. května 18, 3. patro). 
 
Bližší informace k náplni práce Vám poskytne vedoucí 
odboru dopravy Mgr. Jiří Horušický (tel. 483 333 971, 

j.horusicky@zelbrod.cz ). 

mailto:janinydobroty@centrum.cz
mailto:j.horusicky@zelbrod.cz


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned několik 
zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/zpravodaj-mestyse-zasada-1-2023-1402cs.html  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/  
 
 
 
 

 
 

 
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/  
 

 
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/  
 

 
https://www.mala-skala.cz/volny-cas/maloskalsky-zpravodaj-1/  

https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/zpravodaj-mestyse-zasada-1-2023-1402cs.html
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/
https://www.harrachov.cz/aktuality-akce/zpravodaj-mesta/
https://www.mala-skala.cz/volny-cas/maloskalsky-zpravodaj-1/
https://www.pencin.cz/volny-cas/pencinsky-zpravodaj/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

MALÁ SKÁLA 
V sobotu 15. dubna vodáci odemkli řeku Jizeru na sezónu roku 2023. Byť byla řeka po deštích rozvodněná a voda v ní 
bahnitá, vodácký rituál v areálu Žluté plovárny v obci Malá Skála opět přitáhl diváky. Otužilci předali symbolický klíč od řeky 
vodákům a společně odstartovali vodáckou sezónu na Jizeře tradičním závodem Tam na lodi a zpět na koloběžce. Od rána 
byly u Žluté plovárny připraveny aktivity pro rodiny s dětmi a přibližně ve 14 hodin proběhl očekávaný vodácký akt 
Odemykání Jizery. „Vodáci pluli k Penzionu Křížky, kde vyměnili lodě za koloběžky a po cyklostezce Greenway Jizera se 
vraceli zpět k nám na plovárnu,“ doplnil za pořadatele Aleš Zemín. 
Pořadatelem události byla společnost SUNDISK, která provozuje několik půjčoven lodí a koloběžek podél Jizery. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Řidiči musí v Jablonci nad Nisou počítat s dopravním 
omezením, cesta do centra se ale paradoxně zkrátí. V Jablonci 
nad Nisou naplno propukly stavební práce na silnicích. 
Nejmarkantněji to poznávají řidiči jedoucí do Jablonce ze 
směru od Železného Brodu nebo Prahy. Oba dva směrové 
pruhy na ulici Pražská obsadili stavbaři. Ředitelství silnic a 
dálnic (ŘSD) tady začalo s opravou mostu vedoucího nad 
železniční tratí. Osobní a autobusová dopravu je svedená z 
ulice Pražská do ulice V Aleji, kde ŘSD nechalo upravit pro 
plynulý provoz zpomalující prahy. Po dokončení opravy mostu 
bude ulice V Aleji uvedena opět do původního stavu. Kdo zná 
Jablonec, tak ví, že touto objížďkou si řidiči jedoucí do centra 
města cestu paradoxně zkrátí. Zcela uzavřena kvůli 
rekonstrukci tramvajové trati je v těchto dnech i ulice 

Liberecká, což způsobuje problémy řidičům mířícím do krajského města. 
 
LIBERECKÝ KRAJ 
Po České poště chce stát zredukovat i finanční úřady. V 
Libereckém kraji jich má zmizet pět. Zušení pobočky 
vadí nejvíce Frýdlantu. Jilemnice, Nový Bor, Frýdlant, 
Tanvald, Železný Brod. V pěti městech Libereckého 
kraje od 1. července letošního roku zcela přestanou 

fungovat pobočky finančního úřadu. Oznámilo to 
Ministerstvo financí. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

JABLONEC NAD NISOU 
Opatření, která zamezí výskytu sinic a zelené řasy na vodní nádrži Mšeno, v 
úterý 11. dubna schválili jablonečtí radní. Po dobrých zkušenostech z 
minulých let tak opět přistoupili k použití technologie nízko výkonného 
rezonančního ultrazvuku na nádrži I využívané ke koupání. Na nádrži II 
zůstanou i letos plovoucí vegetační ostrůvky. Veškerá opatření včetně 
pravidelného monitoringu kvality vody vyjdou městský rozpočet na necelého 
půlmilionu korun. „Přehrada Mšeno nabízí návštěvníkům rekreaci a místo pro 
aktivní odpočinek. Je významným architektonickým a krajinným prvkem, 
který nám ostatní města závidí. Ale nezapomínejme, že je také vodním 
dílem, má protipovodňovou funkci. Skloubit zájmy všech stran, které 
přehradu chtějí využívat, je proto někdy obtížné. Město se o to nyní snaží a 
pro zachování čistoty a kvality vody volí právě tato opatření," konstatovala 

náměstkyně primátora Lenka Opočenská. Také letos proto Jablonec ze svého rozpočtu uvolní více než 400 tisíc korun na 
opatření pro zajištění kvality vody v přehradě pomocí ultrazvukové technologie a plovoucích zelených ostrůvků. Dodavatelem 
těchto služeb je na základě rozhodnutí rady města i pro letošní rok liberecká společnost Photon Water Technology s. r. o. 
„Ze závěrečné zprávy zpracované dodavatelem technologie, která mj. vychází i z monitoringu prováděného na přehradní 
nádrži Povodím Labe a Zdravotním ústavem, je zřejmé, že ultrazvukové jednotky skutečně přispívají k potlačení rozvoje sinic 
a řas na přehradní nádrži," řekla Štěpánka Gaislerová z odboru městské ekologie. 
Ultrazvukové vysílače jsou ponořeny cca 30 cm pod hladinou na plovákových nosičích, energii k jejich provozu zajišťují 
integrované solární panely. Oba plováky jsou umístěny tak, aby vliv ultrazvuku pokrýval i pláže na obou březích přehrady. 
Kromě sinic je tato technologie účinná proti tzv. zelené vodě, tedy zeleným řasám. Poprvé se ultrazvuk osvědčil v roce 2019, 
od té doby k tomuto řešení jablonecká radnice přistupuje každoročně. 
„Vzhledem k tomu, že přehradní nádrž je ve vlastnictví Povodí Labe s. p., musí město vyčkat na souhlasné stanovisko 
vlastníka a dále Českého rybářského svazu, aby mohly být ultrazvukové jednotky na vodní hladinu umístěny. Dodavatel 
technologie doporučil provádět monitoring vody již od dubna - května, protože je tak možné získat důležité poznatky o 
procesech probíhajících v nádrži. Tyto jsou podstatné pro upřesňování komplexních sanačních opatření. Do provozu pak 
budou vysílače uvedeny v hlavní koupací sezóně, od července do září," dodala Štěpánka Gaislerová. 
Dalším opatřením proti sinicím jsou plovoucí zelené (vegetační) ostrovy. Ani ty nejsou novinkou. Na druhé přehradě jsou 
umístěny už od října roku 2021. 38 ostrůvků o celkové ploše 112 m2 je pospojováno a tvoří ostrovní komplex o rozloze větší 
než 700 m2. „Vegetační ostrovy jednak zlepšují kvalitu vody, protože jejich kořeny odčerpávají sinicím živiny, ale také 
přirozeně doplňují vodní ekosystém. Například jsou úkrytem pro ptactvo, anebo vyhledávaným útočištěm hmyzu," doplňuje 
náměstkyně primátora Opočenská. 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Frézováním ve čtvrtek 13. dubna zahájili v Jablonci nad 
Nisou opravu mostu přes železniční trať (ev. č. 65-002) na 
silnici I/65. Jízdní pás směrem do centra je zcela uzavřen 
a pro řidiče je zde dopravně značená objízdná trasa. 
Provoz v jízdním pásu ve směru na Rychnov je zachován v 
obou pruzích. Během stavebních prací dojde ke dvěma 
výlukám na trati s náhradní autobusovou dopravou 
Jablonec nad Nisou - Smržovka, a to od 1. 5. do 11. 5 z 
důvodu demolice konstrukce a 5. 6. až 9. 6., kdy bude 
probíhat osazení nosníků. „V rámci stavebních prací 
proběhne demolice a výstavba pravé části mostu, tedy 

jízdní pás směrem do centra. Stavba je koordinována 
společně se statutárním městem Jablonec nad Nisou, 
které bude současně za této výluky na trati opravovat své 
dva mosty vedoucí přes tuto železniční trať. 
Předpokládáme, že stavební práce ukončíme do konce 
srpna letošního roku. Zhotovitelem stavby v hodnotě 

17,65 milionu Kč bez DPH je společnost Eurovia CS, a.s.," sdělila za ŘSD Liberecký kraj Dana Zikešová. 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-118-15-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-365_180cs.html  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-118-15-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-365_180cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-118-15-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-365_180cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-118-15-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-365_180cs.html


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V neděli 30. dubna 2023, proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   

 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2023, Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2023¨ 

 
VÝROČÍ 155 LET STARÉ ŠKOLY 

V neděli 28. května 2023 od 15 hodin proběhne drobné setkání a vzpomínka na místě zvaném „Stará škola“. 
25. května 1868 byl položen základní kámen školy Bratříkovsko – Loužnické. 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 
 

VÝROČÍ 20 LET MOTO KLUBU KUMPÁNI 
V sobotu 8. července 2023 proběhne oslava výročí moto klubu Kumpáni, kteří oslaví 20 let činnosti. 

 
DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
 

SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 
V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn 

 
SVATÝ VÁCLAV 

Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými 

nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Vážení obdivovatelé designu žáků a studentů českých uměleckých škol, 

Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská Železný Brod, zřizovaná Libereckým krajem, která je letošním pořadatelem 
soutěže, si Vás dovoluje pozvat na slavnostní zahájení výstavy Studentský design 2023 v pondělí 27. 3. v 17 hodin ve 
výstavním sále školy. 
Součástí vernisáže je zveřejnění vítězů jednotlivých kategorií v rámci 125 přihlášených prací uměleckých škol České 
republiky. 
Více informací na webu školy 
www.supss.cz  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.supss.cz/


 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
21.4. 
O svatém Anselmě semeno do země. 
 
23.4. 
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky. 
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu. 
Když na Vojtěcha prší, nebude ovoce. 

Když jest plný Měsíc a není oblaky zastřený, tedy vždy stahuje stromový 
květ, takže se zadusí. 
Jasný měsíc v dubnu škodí květu stromů. 
Když se ozve v dubnu hrom, chyť si kámen nebo strom. 
Jak prvně zahřmí, fialka víc nevoní. 
Hřmí-li v dubnu, konec mrazům. 
Bouřky v dubnu zvěstují dobré léto. 
Duben časy mění a obdaří fiolů zemi. 
Kam se nese první bouřka, tam ostatní za ní táhnou. 

V dubnu hrom - nebojí se mrazu strom. 
Po bouřce v dubnu připadají mrazíky. 
Hřímání tohoto měsíce veselý a hojný rok, ale zlých smrt předpovídá. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

                13.04.        20.04.       27.04.      05.05. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 12.4. 2023 
Vychází: 06:04         Vychází: 2:20 

Zapadá: 19:31         Zapadá:  9:28 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 

Merkur má opět sodíkový 
ohon. Samozřejmě očima jej 
nespatříte, svítí jen v úzké 
části spektra, takže jej odhalí 
na fotografii záběr přes 
úzkopásmový filtr (v tomto 
případě 589 nanometrů). 

Nejlepší podmínky pro 
záznam Merkurova ohonu 
jsou právě v těchto dnech 
díky opticky nejvhodnější 
geometrii. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
20.4. 
Měsíc v novu (04.12 UT) – hybridní zatmění Slunce 
v ČR nepozorovatelné 
 
21.4. 
Měsíc v konjunkci s Merkurem (2,5°) a Uranem (1,1°) 
 
23.4. 
Maximum meteorického roje Lyrid 
Měsíc v konjunkci s Venuší (0,9°) 
 
26.4. 
Měsíc v konjunkci s Marsem (2,3°) 
 
27.4. 
Měsíc v první čtvrti (21.19 UT) 
Měsíc u otevřené hvězdokupy Jesličky (M44) 
 
28.4. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 339 km) 
 
Po delší odmlce se o slovo na jaře hlásí také meteorické 
roje, tím prvním jsou Lyridy se ZHR kolem 20 a 

maximem v ranních hodinách 23. 4. Letos mají příznivé 
podmínky, Měsíc je krátce po novu a tudíž neruší. 
Užijeme si, ale i další letošní roje – Perseidy, Orionidy, 
Leonidy i Geminidy mají v roce 2023 maximum kolem 
novu. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 17. 4. 2023 Petr Šourek 
 17. 4. 2023 Nikola Pohlová 

 18. 4. 2023 Jan Tomíček 
 19. 4. 2023 Emil Halama 

 19. 4. 2023 Michal Hanšpach 

 23. 4. 2023 Marie Stehnová 
 

VÝROČÍ 

17.4. 1492 – Kryštof Kolumbus získává povolení odplout do Indie 

18.4. 1389 – Na Starém Městě pražském byl rozpoután židovský 

pogrom. Chudina vtrhla do ghetta, vydrancovala a vypálila 

obchody i domy a bylo vyvražděno na 3000 mužů, žen i dětí. 

19.4. 1923 – Lubomír Lipský, herec († 2. října 2015) 

20.4.1961 - Eva Urbanová, česká operní pěvkyně 

21.4. 1757 – Sedmiletá válka: pruské a rakouské jednotky se 

střetly v bitvě u Liberce. 

22.4. 1947 – Cestovatelé Jiří Hanzelka a Miroslav Zikmund vyjeli 

na výpravu přes Afriku do Jižní Ameriky. 

23.4. 1836 – Máchův Máj vyšel v Praze nákladem 600 výtisků. 

23.4. 1420 – Jiří z Poděbrad, český král od roku 1458  

 

VÝZNAMNÉ DNY 

17.4. – Světový den hemofilie, Den netopýrů, Den haiku, Den 

ticha 

18.4. – Mezinárodní den radioamatérů, Mezinárodní den 

památek a sídel, Den manželů, Den dražitelů, Den obchodů s 

hudbou, Den piñat 

19.4. – Den kreativního myšlení, Den jízdních kol, Den česneku, 

Den Amareta, Světový den investičních fondů 

20.4. – Světový den marihuany, Den čínštiny 

21.4. – Světový den kreativity a inovací, Den školek, Den čaje, 

Den knihovníků 

22.4. – Mezinárodní den země, Den želé fazolí 

23.4. – Den angličtiny, Den zatoulaných psů, Světový den knihy 

a autorského práva 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Počasí 1961 
Měsíc duben se vyznačoval 
celkem velmi příznivým 
počasím. Bylo povětšinou 
teplo, slunečno. První jarní 
bouřka přišla v neděli dne 16. 
dubna ve 3 hodiny odpoledne 
s dosti silným lijákem. 18. 
dubna začaly rozkvétat plané 

třešně, 24. dubna třešně v sadech a švestky. Pěkné počasí trvalo 
do 5. května. Od 6. května do 17. května bylo nevlídnou, deštivo a 
chladno. V této nepříznivé době odkvétaly jabloně a hrušně. 
V měsíci červnu bylo většinou nejisté počasí s častými dešti. 
  

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

17. 4. 2023 – 23. 4. 2023 

17.4. - RUDOLF je křestní mužské jméno. Má 

německý původ ze staroněmeckých slov hrod, hrod + 

wolf s významem „slavný vlk“ 

18.4. - VALÉRIE (často také Valerie nebo Valeria) je 

ženské křestní jméno. Základ tohoto jména musíme 

hledat v latinských jménech Valerius a Valentinus, která 

jsou odvozeninami od slova valens, „silný“. Valérie tedy 

znamená „silná“ nebo také „něco platná“. 

 

19.4. - ROSTISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Vykládá se jako „ten, kdo 
rozšiřuje slávu“. Další variantou jména je Rastislav 
(srov. s Vratislav). Ženskou podobou jména je 
Rostislava. 
 
20.4. - MARCELA je ženské křestní jméno. Jedná se o 
ženskou obdobu jména Marcel pocházející z latinské 
zdrobněliny Marcellus jména Marcus – „bojovník“. 
Význam jména lze tedy volně přeložit jako „malá 
bojovnice“. 
 
21.4. - ALEXANDRA (řecky Αλεξάνδρα) je ženské 
křestní jméno řeckého původu. Jedná se o ženskou 

obdobu jména Alexandr (Obránce mužů). 
Osamostatnělou podobou je Alexa, Alexia a Sandra. 
 
22.4. - EVŽENIE je ženské křestní jméno řeckého 
původu. Jedná se o ženský protějšek mužského jména 
Evžen. Jeho význam lze přeložit jako „urozená“ nebo 
„dobrého rodu“. 
 
23.4. – VOJTĚCH je jméno slovanského původu. 
Jméno je tvořeno z „woj“ (polsky: wój), tedy slovanský 
kořen týkající se války (tvořící slova jako wojovnik 
znamenající válečník a následně slovo wojna – válka) a 
Ciech (z dřívějšího tvaru tech), znamenající radost. 
Složením dvou těchto slov má jméno význam buď 
„Radost z války“, „Usměvavý válečník“ či „Útěcha voje“ 

– tedy vojska. 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

PAMPELIŠKA 
Pampeliška lékařská roste jako nepříjemný plevel na trávnících, pro trpící lidi je však cennou léčivkou. Kvete v dubnu a v 
květnu na mezích, loukách a trávnících. Koberec ze žlutých květů nás každý rok na jaře obšťastňuje. Rostlina se vyhýbá 
mokrým loukám a jiným vlhkým plochám. Vyznačují ji dvě vynikající vlastnosti – léčí choroby žlučníku a jater. 
 
Účinky rostliny: 
zánět jater (hepatitida) 
cukrovka 
jarní únava, prostá únava 
svědění kůže 
lišej 
vyrážka 

čistí žaludek 
zlepšuje trávení 
žlučníkové kameny 
poruchy metabolismu 
nemoci sleziny 
čistí krev 
vypocení 
podpora močení, zadržování tekutin v těle 
Posilňuje funkci jater, ledvin a žlučníku. 
Pomáhá se žlučovými kameny. 
Účinkuje jako diuretikum. 
Stimuluje látkovou výměnu. 
Zlepšuje chuť k jídlu. 
Blahodárně působí na správné zažívání. 
Používá se při cukrovce (list pampelišky). 
Prokazuje účinky i při léčbě artrózy a dny. 
 
Listy sbíráme před květem, kořeny na jaře a na podzim, stvoly a úbory květů po dobu květu. Celá rostlina je léčivá. Výborné 
je si dělat salát z pampelišky nebo k večeři připravit salát smíchaný s brambory, doplněný vajíčky naměkko. Pampeliška má 
velmi dobrý vliv na játra. Dnes vím, že čerstvé stvoly květů, když jich denně sníme pět až šest v syrovém stavu, rychle 
pomáhají při chronickém zánětu jater (hepatitidě). Pomáhají i při cukrovce. Cukrovkáři by měli denně sníst až deset stvolů 
po celý čas, kdy pampeliška kvete. Nejprve se stvoly spolu s květy umyjí, až potom se květ odstraní a stvoly se pomalu 
žvýkají. Stvol květu má zpočátku hořkou chuť, je vzpřímený, křupavý a šťavnatý a má chuť jako list štěrbáku (endivie). Lidé 
stále nemocní, kteří cítí únavu a jsou ochablí, měli by absolvovat čtrnáctidenní kúru s čerstvými stvoly pampelišky. Budou 
překvapeni vynikajícím účinkem. 
 
Pampeliška však pomáhá i při jiných chorobách. Odstraňuje svrbění kůže, lišeje a vyrážky, vylepšuje žaludeční šťávy a 
pročišťuje žaludek od všelijakých usazených látek. Čerstvé stvoly mohou bezbolestné rozpustit žlučníkové kameny, regulují 
činnost jater a žlučníku. Pampeliška obsahuje kromě minerálních solí i léčivé látky, které jsou důležité při léčení chorob 
látkové výměny (metabolismu). Pro své krev pročišťující účinky pomáhá i při dně a revmatismu. Jestliže se kúra s čerstvými 
stvoly dodrží čtyři týdny, ustoupí i otoky žláz. Pampeliška se s úspěchem užívá i při žloutence a chorobách sleziny.  
 
Jedí-li se čerstvé kořeny pampelišky nebo se pije čaj z usušených, tak pročišťují krev, napomáhají trávení, podporují pocení 
a močení, působí povzbudivě. Jsou vynikajícím prostředkem proti husté krvi. Všechny knihy o léčivých rostlinách píší, že ženy 
používají nálev z kořene a stvolů pampelišky jako zkrášlující prostředek. Umývají si tvář a oči a věří, že se jim tvář zjasní. 
Pampeliška patří k rostlinám, které ani v zimě neodpočívají a rostou i ve studeném období. 
 
Čaj z pampelišky na překyselený žaludek  
3 lžičky nadrobno nasekaného sušeného kořene pampelišky vsypeme do čtvrtlitru vody. Necháme přejít varem, 15 minut 
vylouhovat, poté přecedíme. Pijeme dva šálky vlažného čaje denně. 
 
 
 
 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

MEDVĚDÍ ČESNEK 
 

Připomíná konvalinku, ale na rozdíl od ní není jedovatý. Jeho listy 
chutnají jako stroužky česneku, ale na rozdíl od nich jsou 
výrazné. 
Je to vytrvalá bylinka, vysoká asi 10 až 50 cm, má podlouhlou asi 
4 až 6 cm dlouhou a 1 až 2 cm tlustou podzemní cibuli. Na 
česneku medvědím kvetou drobounké bílé kvítky a celá rostlinka 
má charakteristické česnekové aroma. Růst ho můžeme vidět jak 
volně podél potoků, na vlhkých loukách či v lesích, tak i na 
některých zahrádkách. Při sběru si dávejte pozor, česnek medvědí 
svou podobou trochu připomíná jedovatou konvalinku, avšak ta 
nemá typickou štiplavou česnekovou vůni. 
 
V kuchyni se česnek medvědí používá podobně jako česnek 

kuchyňský, jen s tím rozdílem, že se nezpracovávají stroužky, ale 
listy, popřípadě lze využít i cibulku či květ, ty však nemají 
charakteristickou jemnou štiplavou chuť. Čerstvou nať můžete 
využít například jako koření do omáček, polévek či masa. Pokud 
listy spaříte, lze je podávat stejně jako špenát. Jeho další využití 
je například k dozdobení jídel nebo k přípravě salátu. Dá se přidat 
tam, kde byste použili česnek, pažitku či cibulovou nať. 
Najemno nakrájenou cibulku česneku medvědího nasypte na 
chleba s máslem nebo sýrem a hned máte chutnou svačinku. 
Dále ji lze přidat také jako koření do hotových omáček, polévek, k 
bramborám a jiným pokrmům. 
 
Pěstování této rostlinky je snadné a nenáročné, dá se množit jak 
semeny, tak cibulkami. Česneku medvědímu se dobře daří v 
polostínu na severní straně, můžete zvolit například umístění pod 

ovocnými stromy a podobná místa, kde by se jiným rostlinkám příliš nedařilo. Je pouze potřeba česnek častěji zalévat, 
protože má velmi rád vlhkou půdu. 
 
Nejvhodnější dobou ke sběru je duben až květen či červen, ke konzumaci je nejvhodnější čerstvý medvědí česnek, protože 
při sušení a vaření se vytrácí jak vůně, tak chuť a vitamíny. 
Pokud však máte velkou úrodu, kterou si chcete uchovat, je dobré listy 
nasekat a dát je do mrazáku, nebo je popřípadě naložit do oleje, což je 
však o něco pracnější. Potřebujete-li listy uchovat pár dnů, vydrží vám i v 
lednici zabalené ve vlhké utěrce nebo ve sklenici s vodou. 
 
V první řadě je to silné přírodní antibiotikum a antioxidant, chrání 
před vznikem krevních sraženin, kardiovaskulárními chorobami a 
před vznikem rakovinového bujení. Působí projímavě a 
močopudně, čímž čistí ledviny a močový měchýř. Pomáhá léčit 
mykózy a ničit nežádoucí střevní bakterie, parazity a zlatého 

stafylokoka. Působí proti závratím, úzkosti a nespavosti, má 
pozitivní vliv na činnost srdce a podporuje chuť k jídlu. Česnek 
medvědí je také protiplísňový a antibakteriální, snižuje krevní 
tlak, reguluje činnost žaludku, má vysoký obsah vitamínu C a 
dokonce dokáže snížit potíže s krevním oběhem a 
arteriosklerózou. 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

PESTO Z MEDVĚDÍHO ČESNEKU 
60 g strouhaného parmazánu, 60 g piniových oříšků, 50 g medvědího česneku, 30 g 
petrželové natě, 150 ml olivového oleje, 1 ks citronu, pepř, sůl 
Do mixéru nebo hmoždíře dejte všechny suroviny kromě oleje a citronu a mixujte 1-2 
minuty, ať se vše propojí. 
Poté za stálého mixování postupně přilévejte olivový olej. 
Nakonec pesto ochutnejte a dochuťte citronovou šťávou, případně solí či pepřem. 
 

SALÁT Z ČERNÉ ČOČKY 
250 g černé čočky, 150 g kozího sýru (lze nahradit třeba balkánským sýrem), 100 g sušených 
rajčat, bílý vinný ocet, olivový olej, chilli, sůl. 
Černou čočku zalijeme vodou, mírně osolíme, vaříme na mírném plameni 15 minut. 
Čočku scedíme, propláchneme a necháme okapat a vychladnout. 
Uvařenou čočku promícháme s na kostičky nakrájeným sýrem, proužky sušených rajčat. 
Ochutíme chilli, solí, olivovým olejem a vinným octem. 
Salát necháme vychladit a podáváme. 

 
PEČENÉ ŘEDKVIČKY  
Počet porcí: 4 porce: 300 g ředkviček, 50 ml olivového oleje, 1 ks citron, čerstvý tymián, 
čerstvá máta, černý pepř, sůl 
Ředkvičky rozkrájíme na poloviny a vložíme do pekáče s pečicím papírem. Poté přidáme 
citronovou šťávu, olivový olej, sůl a pepř. Vše dobře promícháme, a nakonec posypeme 
lístky tymiánu. 
Pekáč vložíme do předehřáté trouby na 200 °C a pečeme cca 15 minut do měkka. 
Nakonec ředkvičky posypeme čerstvě nasekanou mátou a můžeme podávat se slaným, 
měkkým tvarohem. 

 
„MECHOVÝ“ DORT BEZ LEPKU 
Přísady: 2 hrnky (300 ml) Freee Doves Farm Samokypřící směs bílá bez lepku, 1 hrnek 
cukru, 1 vanilkový cukr, 1/4 hrnku oleje, 300 g listového špenátu, 1 hrnek mléka, 1 vejce 
Špenát umyjeme a dobře vyždímáme, ať dostaneme do těsta co nejméně vody a 
nakrájíme, ať se nám lépe mixuje, nakrájený špenát rozmixujeme dohladka s mlékem, 
přidáme zbylé suroviny a dobře promícháme, pečeme ve vymazané a vysypané dortové 
formě, průměr 20 cm při 180 °C, vychladlý dort prořízneme 3x, jeden díl si důkladně 
rozdrobíme na posypání, krémem dort plníme i obmažeme ze stran a vrch korpusu, 

nakonec obsypeme drobečky z korpusu a zdobíme dle vlastní fantazie. 
Krém: 300 g tvarohu (kostka), 250 g ricotty, 100 g moučkového cukru, 250 ml šlehačky (min 35 %) 
Tvaroh s ricottou a cukrem dobře promícháme, za chodu šlehače přiléváme pomalu šlehačku a vyšleháme dohusta, možno 
ochutit citronovou kůrou. 
 

PAMPELIŠKOVÝ ČAJ 
Pampeliškový čaj pomáhá snižovat zadržování vody v těle, krevní tlak a pomáhá regulovat 
cukr v krvi. Navíc prospívá pleti!  

Připravte si chutný nápoj, který je možné pít za tepla i za studena.  
½ šálku pampelišek, 4 šálky vody. 
Do hrnce dejte vařit vodu a nasypte do ní pampelišky. Hrnec přiklopte a vařte 20 minut. 
Po této době odkryjte a pochutnejte si na skvělém čaji. Čaj můžete ozdobit čerstvou 
omytou pampeliškou a můžete podávat. Chcete-li se osvěžit, přidejte do čaje led. Kdo má 
rád sladší nápoj, může čaj z pampelišky dochutit cukrem nebo oblíbeným sladidlem. 

 
OČISTNÝ NÁPOJ Z ČERVENÉ ŘEPY 
2 ks menší syrové řepy, 2 ks jablka, 2 ks mrkve 
Syrovou řepu, mrkev i jablka nastrouháme, dáme do mixéru. Přilijeme 6 dl vody a vše 
rozmixujeme. Nalijeme do skleněného džbánku a dáme do lednice vychladit. 
Pijeme 3x denně ráno, odpoledne a večer, po 2 dl. Před pitím nápoj důkladně promíchejte 
lžící. Po zkušenostech některých čtenářů doporučujeme začít s dávkou 1/2 dcl, aby si váš 
organizmus zvykl …, když se to ze začátku přežene, tak může být někomu i špatně, očista 
jater bude probíhat příliš bouřlivě a organizmus pak nebude schopen toto zvládnout. Jsou 

lidé, kteří to hned ze startu přehnali, aby byli co nejdřív čistí a proleželi celý den, protože 
jim prostě nebylo dobře … 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

DŮM a ZAHRADA 
 

K večeru pálení čarodějnic, patří oheň, opékání buřtů a grilování, přemýšlíte, že si vytvoříte ohniště na zahradě? 
Zde je trochu inspirace: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

DUBEN NA ZAHRADĚ 
Konečně přichází jaro také k nám do vsi na sever! 
Připravte se na práce, ale také i odpočinek na 
zahradě. 
 
Začneme zeleninou. V dubnu můžete přímo do 
záhonu vysévat klasické druhy, jako jsou ředkvičky, 
hrách, pažitka, kopr, okurky, špenát, mák, česnek, 
cibule nebo tuřín. Vysít můžete i nejrůznější bylinky, 
a to jak do truhlíků, tak na záhony.  
Kolem jahod, ještě, než rozkvetou, rozhoďte 
kompost (na čtvereční metr dva až tři litry). 
 
Ve druhé polovině měsíce se můžete pustit do 
brambor. V našich zeměpisných šířkách je u 

brambor lepší počkat na začátek května. 
Půdu vylepšete kompostem, a ještě lépe hnojem.  
Předklíčené i nepředklíčené brambory sázejte do 
řádků asi 40 centimetrů od sebe. Mezi řádky mohou 
být rozestupy až 70 centimetrů. 
 
V okrasné části zahrady začínají svítit barevné 
hlavičky tulipánů a dalších cibulovin, kterým statečně 
sekundují dvouleté macešky a nejrůznější trvalky. 
Vedle nich můžete začít vysazovat letničky, které si 
poradí s nižšími teplotami. Semenáčky těch 
choulostivějších přepichujte do pařeniště. Projděte 
zahradu a odstraňte suché květy vřesovců (pokud 
jste tak už neučinili), sestříhejte v létě kvetoucí keře.  
 

Trávník posekejte a provzdušněte speciálními 
hráběmi. Pokud už se těšíte na nový trávník, je 
duben ideálním měsícem pro jeho založení. Růže 
sestříhejte a odstraňte uschlé výhonky, řádně 
pohnojte, případně ošetřete proti škůdcům. 
 
Že vám ještě něco chybí? Bez obav, možností je 
spousta, například sázejte okrasné stromy a keře (ty, 
co jsou zapěstované v kontejnerech, můžete sázet 
celý rok), nařízkujte si túje, ovocné stromy přihnojte 
ledkem a osaďte si novou skalku. Prořežte rybízy tak, 
že odstřihnete u země tři nejstarší větve. Při tom 
všem je dobré zkontrolovat si nářadí, tu a tam něco 
utáhnout, zbrousit, přiklepnout nebo natřít proti 
korozi.  
Duben se ale také hodí ke znovudobytí zahrady a 
rozšíření životního prostoru. Takže zkontrolujte 
zahradní nábytek, očistěte nebo smontujte stůl, židle 
a lavice.  
Připravte se i na první grilování, po zimě přijde vhod.  
A podívejte se i na zahradní jezírko – určitě potřebuje 
vyčistit. 

 
 

 

 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
SVATÝ VOJTĚCH  
 (* kolem 956 Libice nad Cidlinou, † 23. 4. (19. 2.) 997 Prusy) – český duchovní a světec, pražský biskup 
Jméno: voje útěcha, posila vojska (ze staré češtiny) 

 
Patron: Čech, Polska, Maďarska, námořníků 
 
Atributy: mitra, berla, kniha, nástroje umučení (veslo, oštěp, šípy) 
 
Pranostiky: 
Prší-li na svatého Vojtěcha, neurodí se švestky. 
Při svatém Vojtěchu dělává trn květem útěchu. 
Když na Vojtěcha prší, nebude ovoce. 

 
Vojtěch, biřmovacím jménem Adalbert, se narodil snad roku 956 zakladateli 
rodu Slavníkovců Slavníkovi a jeho manželce Střezislavě. Měl několik 
sourozenců vlastních, ale i nevlastních, což nebylo v rozporu s tehdejšími 
mravy. 
Bystrý a nadaný chlapec získal základní vědomosti v rodném hradišti Libici 
nad Cidlinou, které pak dále rozvíjel v Magdeburku. Po návratu do Čech se 
Vojtěch stal pomocníkem prvního pražského biskupa Thietmara (Dětmara), 
roku 982 pak byl zvolen jeho nástupcem. 
Ihned po nástupu do úřadu se Vojtěch horlivě pustil do šíření křesťanských 
zásad, s nimiž ovšem narazil, a to dokonce u samotného knížete Boleslava 
II. Panovníkovi s přídomkem Pobožný a jeho družiníkům se třeba 
nezamlouvalo, že Vojtěch zakazoval obchod s otroky. Židovští překupníci 
totiž prodávali křesťanské zajatce do otroctví a jim z toho plynuly nemalé 
příjmy. Místním lidem se dále nelíbilo, že Vojtěch brojil proti mnohoženství, 

alkoholismu nebo vykonávání krevní msty. 
Když rozmrzelý Vojtěch zjistil, že s těmito nešvary prakticky nic nezmůže, 
odebral se do Itálie. Zde několik let pobýval, ale nakonec se přeci jen na 
základě opakovaných žádostí vrátil zpátky do Čech. Velmi brzy však zjistil, že 
se tady skoro vůbec nic nezměnilo. Boleslav mu sice udělil větší pravomoci, 
pokud šlo třeba o rozvody manželství uzavřených mezi příbuznými nebo v 
případě zakládání kostelů, ovšem i tak se zde Vojtěch cítil nesvůj. 
V roce 993 založil s Boleslavovou podporou benediktinský klášter v Břevnově 
(dnešní část Prahy), který byl nejstarším mužským klášterem v Čechách. 
Následujícího roku Vojtěch zemi definitivně opustil. Sílící rozpory mezi rodem 
Přemyslovců a Slavníkovců nakonec vyústily roku 995 po přepadení Libice 
nad Cidlinou ve vyvraždění Vojtěchova rodu. 
Samotný Vojtěch už mezi živými také dlouho nepobyl. Na jaře roku 997 se s 
doprovodem vydal na křesťanskou misii k pohanským Prusům ve východním 
Pobaltí. Zemřel poté, co vstoupil do tamního posvátného háje a dožadoval se 

vpuštění do místního hradiště. Domorodý kněz jménem Sikko probodl 
Vojtěcha oštěpem a následně ho Prusové dobili dalšími ranami. Nakonec mu 
odsekli hlavu a narazili na kůl. Vojtěchovým průvodcům se nic nestalo a byli 
propuštěni. 
Po sejmutí z kůlu Prusové hlavu povařili a očištěnou lebku prodali polskému 
knížeti Boleslavu I. Chrabrému. Ten pak vykoupil i Vojtěchovo tělo, které prý 
musel vyplatit stejnou vahou zlata. Vojtěchovy ostatky nakonec spočinuly v 
chrámu Panny Marie v polském Hnězdně. Už v roce 999 byl Vojtěch 
prohlášen papežem za svatého. Není bez zajímavosti, že prvním 
hnězdenským arcibiskupem se stal roku 1000 Vojtěchův nevlastní bratr 
Radim – řeholním jménem Gaudencius –, považovaný taktéž za svatého. 
Vojtěchovy ostatky, společně s Radimovými a s ostatky Pěti svatých bratří, 
přivezl zpátky do Prahy roku 1039 v rámci vojenské výpravy český kníže 
Břetislav I. Kromě patrona Čech se stal Vojtěch i patronem Polska a Uher, 
když měl podle legendy pokřtít budoucího prvního uherského krále Štěpána 

I., a nakonec i hlavním patronem pražské arcidiecéze. 
 



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 „TANEČNÍ“ 
V mnoha rodinách, kde jsou nyní středoškoláci a mládež, probíhají přípravy na návštěvy tanečních kurzů. 
V naší republice návštěva tanečních kurzů, kolem 16 věku mládeže, neodmyslitelně patří ke střednímu vzdělání.  

I když se většině mladým, do kurzů nechce (jsou i 
výjimky), tak v pozdějších letech jsou rádi, že mají 
kurz tance a na plesech nevypadají jako nemehla a 
můžou si zatančit. 
A také není nad to, když nevěsta si může zatančit na 
své svatbě a najde se také spousta jiných rodinných 
a společenských příležitostí, kde tanec 
neodmyslitelně patří k zábavě. 
Myslím si, že naše republika na tuto tradici může být 
pyšná, v jiných státech učení tance a kurzy pro 
mládež, tak samozřejmé nejsou.  
V našem kraji, již léta patří ke špičce ve výuce tance 

dvě taneční školy. Jsou to TOPDANCE STUDIO 
JÄGEROVI S.R.O. a TANEČNÍ ŠKOLA J. SVOBODA. 
Vzpomínáte na svoje Taneční? Bílé rukavičky, dívky 
v šatech, chlapci v kvádru a všichni lehce nervózní. 
 
A KDE SE TANEČNÍ U NÁS VZALY? 
Tanec v rozličných podobách člověka provázel celým 
jeho bytím. Tančili lidé ve společnosti prvobytně 
pospolné. Tanec patří mezi nejstarší projevy člověka. 
Důkazem toho jsou archeologické objevy, malby a 
rytiny na stěnách jeskyň, ve kterých pravěký člověk 
žil a primitivními nástroji ryl či maloval na stěny 
události ze svého života - lov, boj, kmenové obřady. 
Nevysvětlitelné a nepoznané přírodní jevy byly 
pramenem k tancům s maskami, zaklínacím tancům 

démonů a tanců plodnosti, které se tančily ve 
významných momentech člověka. Později připojil 
člověk k těmto tancům, které zaměstnávají hlavně 
nohy, pohyby - otáčení a švihy - horní částí těla a 
paží. Při tancích většinou tančily ženy samostatně a 
muži též.  
Lidové tance se tancovaly především na venkově. 
Přenášely se spolu se zvyky a pověstmi z pokolení na 
pokolení a ovlivnily i vznik společenských dvorních 
tanců, které sloužily pro zábavu vyšších 
společenských vrstev. Přirozenost a nevázanost 

lidového tanečního projevu však nevyhovovala vznešenému postavení šlechty, proto si šlechta tyto tance přizpůsobovala 
svojí noblese a vkusu. 
Umění dobře tančit není každému do vínku dáno. Postavení učitele tance ve šlechtické společnosti minulého století bylo 
značné. Taneční mistr dokonce mohl sedět u stolu s pánem a významně se podílel na jeho společenské prestiži. Šlechtic, 

který neuměl tančit, byl poněkud méně šlechticem. 
Zajděme však do posledních století. V naší unikátní zemi, co do formy a zájmu o vyučování společenskému tanci, se učitelé 
tance začali sdružovat v CECHU TANEČNÍCH MISTRŮ již v 18. století. Společenskou prestiž si členové tohoto cechu 
samozřejmě udržovali, a to jak ve vystupování, oblečení, schopnosti konverzace a samozřejmě znalostí taneční. Nároky na 
tanečního mistra byly daleko větší, než jsou v současné době a dosáhnout titulu TANEČNÍ MISTR nebylo nikterak snadné. 
Taneční kurzy v masovém měřítku, které jsou pro generace a generace Čechů nedílnou součástí jejich dospívání je součástí 
českého kulturního dědictví. Nikde na světě se to takhle nedělá, ve většině zemí platí, že kdo se chce naučit tančit, zaplatí si 
lekce v tělocvičně. U nás se oblast společenského tance propojila se společenskou výchovou a převzala do sebe hodně ze 
společenské noblesy první republiky.  
Sláva tanečních kurzů začala ve 30. letech 19. století, kdy se těm prvním říkalo taneční salony.  
Hromadné kurzy tance jsou však doménou uplynulého století a nerozšířily se po celém světě, jak by se zdálo potřebné.  
I takové velmoci jako je Anglie, Norsko a Německo, kde společenský tanec a zejména jeho soutěžní, sportovní forma je tak 
oblíbená, neznají hromadné taneční kurzy, jako jsou ty u nás. 
I v letošním roce je nabídka tanečních bohatá a vyberou si mladí i starší. 

 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Odborníci varují před novou nemocí přenášenou klíšťaty a popisují 

příznaky. 

Nová bakteriální nemoc přenášená klíšťaty může při neléčení pacienty 

trápit roky. 

Klíšťová sezona letos již začíná. Jakmile se teplota stabilně drží 

nad 5 °C, začínají se klíšťata probouzet ze zimního utlumení 

a hledají svého potenciálního nositele. Největší česká laboratoř 

na analýzu infekčnosti klíšťat nyní varuje před novým typem 

nebezpečné boreliózy. 

Nová nemoc, kterou způsobuje bakterie Borrelia miyamotoi, je podobná návratné 

horečce. „Na rozdíl od známé lymeské boreliózy, kterou způsobují jiné druhy borrelií, 

se projevuje 

 již    2.–9. den   po přisátí klíštěte bolestmi hlavy a horečkou, která se může opakovaně 

vracet. Žádný typický „flek“ se při ní netvoří. Mohou se také přidat bolesti kloubů, 

slabost či poruchy spánku. 

Nemoc se do těla lidí dostává rychleji. K přenosu této bakterie z klíštěte na hostitele 

stačí kratší doba sání než u ostatních druhů borrelií.  Běžné vyšetření na lymeskou 

boreliózu navíc původce nového onemocnění nezachytí.  
 

Při podrobné analýze  odborníky překvapilo, že nová bakterie se nacházela u téměř 

pětiny (18 %) zkoumaných klíšťat, u kterých se objevily pozitivní testy na borrelii. 

Výskyt u celkového počtu všech klíšťat pak byl 1,7 procenta.  
 

Obecně nejúčinnější prevence je klíště vůbec nechytit. Po příchodu z přírody svéknout a 

vyklepat veškeré oblečení a dobře se vysprchovat. Účinné jsou i některé repelenty. Neodmítejte 

ani očkování – protiklíšťové vakcíny jsou již ověřeny mnoha roky vývoje… 

 

 
Dle zdroje z internetu zpracoval: P. Hampl.  

 
 
 
 
 

https://www.seznamzpravy.cz/vsfG3I1aH5hdXp2NXhh1gZPy_BDIfo/yjf7mnm_bakertrzfcli_ckthru?juf73in4na4ernrzfspo_tId=3430417&amp;section=/fakta&amp;collocation=pef7z3yzkelyrimrinfBrandSafety%20noWar%20a_dblock&amp;sid=id%3D5448312487042533005%7Ct%3D1623418149.632%7Cte%3D1679757284.912%7Cc%3DE9F94CBC597BBDD290F3AC7D06A73A01&amp;r=acyf8T92cHh68q3gWezYiRHjH2Q-6-1-0&amp;huf78emlten3ryr8fdestinati_on=muf7mkta4z8trbbriufhttps%3A//www.se_znamzpravy.cz/clanek/seznam-advertorial-jak-vybrat-spravne-podlahu-aby-nebyla-studena-hlucna-a-plna-skodlive-chemie-227317%3Futm_source%3DSeznam%26utm_medium%3DSZ_InA_D_4
https://www.seznamzpravy.cz/vsfG3I1aH5hdXp2NXhh1gZPy_BDIfo/yjf7mnm_bakertrzfcli_ckthru?juf73in4na4ernrzfspo_tId=3430417&amp;section=/fakta&amp;collocation=pef7z3yzkelyrimrinfBrandSafety%20noWar%20a_dblock&amp;sid=id%3D5448312487042533005%7Ct%3D1623418149.632%7Cte%3D1679757284.912%7Cc%3DE9F94CBC597BBDD290F3AC7D06A73A01&amp;r=acyf8T92cHh68q3gWezYiRHjH2Q-6-1-0&amp;huf78emlten3ryr8fdestinati_on=muf7mkta4z8trbbriufhttps%3A//www.se_znamzpravy.cz/clanek/seznam-advertorial-jak-vybrat-spravne-podlahu-aby-nebyla-studena-hlucna-a-plna-skodlive-chemie-227317%3Futm_source%3DSeznam%26utm_medium%3DSZ_InA_D_4
https://www.kliste.cz/cz/vse-o-klistatech/clanek/kliste-a-navratna-horecka


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

Samo - domo na klíšťata 
Vyrobil a vyzkoušel: 

Složka 1: 
- ½ sáčku v lékárně zakoupeného rozmarýnu zalil asi 4 dcl vařící vody. 
- Po vychladnutí dobře ocedil a přidal cca ½ dcl vinného octu. 

 
Složka 2: 

- Ve 160 ml francovky ALPA (60% alkohol) nechal 5 dní mimo lednici vyluhovat: 
o Asi 20 ks hřebíčku, 
o Kávovou lžičku fenyklu, 
o Kávovou lžičku na hrubě podrceného muškátového oříšku, 
o Kávovou lžičku na hrubě podrceného badyánu. 

Vše dobře scedil a přes vatu přefiltroval. Obě složky slil a vzniklou emulzi (je kalná, protože je to 
emulze) umístil do chladničky.  
Do lahvičky od jakéhosi léčivého spreje s rozprašovačem o objemu asi ½ dcl přemísťuji vždy 
pohotovostní dávku, kterou si nosím do lesa. Sprejem si před návštěvou lesů a polí ostříkám nohy – 
ruce – hlavu, vše, co z člověka čouhá mimo oděv, ale i rukávy a nohavice z vnější strany. Klíště jsem 
letos ještě neměl (červen 2017). Na potvrzení vysoké účinnosti proti klíšťatům je přesto moc brzy – 
určitě vše zhodnotím po sezoně – ale jedno vím již určitě:  
 

Spolehlivě odpuzuje vše, co v lese bzučí kolem hlavy. (Kromě klošů jeleních…) 
Kromě uvedeného spreje respektuji a provádím další „opatření“: 

- Před návštěvou lesa si zobnu tabletu „B“ komplexu forte – obsahuje thyamin a odpuzuje hmyz. 
- Tytéž účinky má česnek, jehož silice se asi hodinu po konzumaci vylučují m.j.  kůží. 
- I za hezkého počasí chodím do lesa v dlouhých kalhotách a obouvám holínky. 
- Na houby jezdím autem, po příchodu z lesa se u auta přezuji a celý se ometu smetáčkem              
- (v kufru vozím trvale, v zimním období slouží k ometání sněhu). 
- Košík s houbami, tašku i pouzdro od fotoaparátu ometu také. (Na pouzdře od foťáku už jsem klíště 

přinesl také). 
- Po příchodu domů vše vysvléknu, vyklepu v koupelně vše, co jsem měl na sobě a osprchuji se. 

Ostatní důležitosti: 
Průšvih zvaný klíšťový zánět mozkových blan, nebo Lymská   borelióza nepodceňuj. Měj na paměti, 
že obě nemoci přenášejí nejen dospělá klíšťata, ale i jejich další vývojová stádia, což jsou larvy a 
nymfy. Lymskou boreliózu dokonce i jiné druhy hmyzu. Průběh obou nákaz byl a je celkem udatně 
propírán sdělovacími prostředky (zde konečně důvod k jejich chvále), budu tedy šetřit místo… 
Když už se ten hajzlík přisaje, osvědčil se mi v minulých létech tento způsob odstranění – dospělých 
klíšťat i jejich nymf, které jsou průsvitné a téměř okem neviditelné, (ale svědí): 
Kousek vatičky namoč vodou a potři mýdlem. Místo s přisátým klíštětem vatičkou mírným tlakem a 
krouživými pohyby potírej. Klíště se pustí živé, na vatičce je dobře vidět…. Místo vpichu desinfikuj.   A 
pomsta je sladká… 
Všem přeji krásné léto bez klíšťat – a hodně hub… 

  
     Petr Hampl 6/2017, doplněno 4/2023. 

 
 

 
 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1936 – 1937 
 
Školní rok 1936 - 37 počal v úterý 1. září a skončil v pondělí 28. června 1937. 
 
Sbor učitelský 
V učitelském sboru nastaly velké změny. Poněvadž výnosem zemské školní rady ze dne 19. srpna 1936 bylo vyučování 
dočasně upraveno, jako na škole jednotřídní vyučoval řídící učitel Alois Ludvík, který od 25. září 1936 nastoupil zdravotní 
dovolenou. 
Za něho ustanoven zastupujícím řídícím učitelem F. Rolc z Libštátu. 
Učitelka Antonie Ludvíková-Fetlerová má dále dovolenou, takže za ni nastoupila opět učitelka Věra Vacátková a když 
jmenovaná byla 1. dubna přeložena na trvalý odpočinek, učí dále.   
Učitelka Ana Dubešová-Dobiášová po zdravotní dovolené nastoupila na školu v Zásadě a dnem 1. března 1937 vzdává se 
vůbec učitelského působení. 
1. července 1937 nastupuje za učitele Františka Rolce Anna Crhová-Zvěřinová z Nové Paky. 
 
Učebnice 
Učebnice zůstaly nezměněny. 
 
Žactvo – zdravotní stav 
Zdravotní stav žactva byl celkem příznivý. Ku konci listopadu rozšířily se mezi dětmi plané neštovice, které způsobily, že 
jenom polovina žactva po celý týden byla přítomna vyučování. 
Rovněž zdravotní stav učitelstva byl dobrý. 
 
Očkování 
Očkování žactva provedl dr. Bedřich Hirsek z Držkova dne 22. května 1937. 
 
Vyučování 

Vyučování v tomto roce bylo 
nezkrácené. Žádost o feriální 
sobotu nebyla zaslána, proto od 
19. listopadu zavedeno 
z nařízení okresního školního 
výboru v Semilech půldenní 
prázdno ve středu a v sobotu 
odpoledne. 
Proto žádost o feriální sobotu 
zaslána už 20. června 1937, 
poněvadž se shledalo, že jiné 
opatření má mnoho nevýhod. 
 
Docházka 
Školní docházka v tomto školním 
roce byla 97,48 %, tedy velmi 
dobrá. 
O 0,11 % lepší než v minulém 
školním roce. Pro nedbalou 
školní docházku nebyl 
napomínán nikdo. 
Ve věku školou nepovinném 
nebylo žáků. 
Do měšťanské školy v Zásadě 
chodili 2 žáci 

Foto: školní děti Loužnice 

Pokračování příště…. 

Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na čp. 20, domek, který stál v křižovatce k hasičárně, naproti hospodě U Linků.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

PRO ZASMÁNÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Achillovou patou blbce je hlava.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -17. 4. 2023- 23. 4. 2023 /16 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

